Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18 апреля 2022 года                                                                                     № 187
г. Могоча

О  проведении  межпоселенческого конкурса  вокального искусства
«Дебют 2022»,  посвященный  году культурного наследия народов России

		В целях реализации программы «Культура муниципального района «Могочинский район» на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» №  484 от 27 августа 2021 года, руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район»  постановляет:

1.  22 апреля 2022 года отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Могочинский район» совместно с муниципальным учреждением культуры «Межпоселенческое социально-культурное объединение» муниципального района «Могочинский район» провести межпоселенческий конкурс вокального искусства «Дебют 2022», посвященного году культурного наследия народов России.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении межпоселенческого конкурса вокального искусства «Дебют 2022», посвященного году культурного наследия народов России.
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Могочинский район» (Резниковой С.Р.) обеспечить финансирование на проведение межпоселенческого конкурс вокального искусства «Дебют 2022», посвященного году культурного наследия народов России.
4. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
6.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам Рюмкину О.А.

Глава муниципального района
«Могочинский район»                                                               А.А. Сорокотягин

Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 187 от 18 апреля 2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении межпоселенческого конкурса вокального искусства
 «Дебют 2022», посвященный году культурного наследия народов России

1.Общие положения конкурса

1.1 Межпоселенческий конкурс вокального искусства проводится в рамках празднования года культурного наследия народов России.

   2. Учредитель и организаторы  конкурса

2.1.Учредители и организаторы конкурса: Администрация муниципального района «Могочинский район», отдел культуры, спорта и молодежной политики АМР «Могочинский район», муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческое социально-культурное объединение» муниципального района «Могочинский район»

3. Цели и задачи конкурса

3.1. Популяризация вокального искусства.
3.2. Выявление и поддержка талантливых вокалистов;
3.3. Совершенствование исполнительского мастерства вокалистов.
3.4. Создание творческой атмосферы для общения участников конкурса, обмена опытом и репертуаром.
4.Участники конкурса

4.1 К участию в конкурсе допускаются исполнители (солисты) возрасте от 14 до 35 лет.
Категории участников:
1 категория: от 14 до 18 лет
2 категория: от 19 до 22 лет
3 категория: от 23 до 27 лет
4 категория: от 28 до 35 лет.

5. Условия участия, место и сроки проведения

5.1 Конкурс вокального искусства «Дебют-2022» будет проходить в один тур. Мероприятие будет проходить 22 апреля 2022 г. в 13-00 ч., по адресу: г. Могоча, ул. Клубная 4 (концертно-выставочный зал).
Для участия необходимо представить заявку установленного образца                               ( приложение №1 к положению) на е-mail:muk_msko.2008@mail.ru.
- фонограмма (минус)
5.2 Участники, не представившие заявку на участие и фонограмму до 21.04.2022 г. к участию в конкурсе, не допускаются.
5.3 Участники исполняют по одному произведению посвященному празднованию года культурного наследия народов России.
Направления номинации:
- эстрадный вокал, академический вокал, народный вокал (в том числе фольклор, этнография и национальный вокал), театр песни, патриотическая песня, авторская песня.
Рекомендованные песни:
- Эстрадная песня на русском языке, на национальном (родном) языке;
- Народные песни, композиторские песни в народном стиле;
-Колыбельные песни (народные, композиторские, современные);
- Песни о России, о родном крае, о Великой Отечественной войне (песни советского времени):
5.4 Допускается исполнение песен под минус (-) или аккапельно.
5.5 Выступления должны быть полноценными концертными номерами, ориентированными на публику в зале.

6. Критерии оценки

6.1. Создание художественного образа музыкального произведения;
6.2. Техника и мастерство исполнения;
6.3. Чистота интонации и выразительность музыкального исполнения;
6.4. Сценическая культура;
6.5. Соответствие репертуара тематике конкурса и вокальным данным исполнителей.

7. Жюри конкурса

7.1. Состав жюри конкурса формируется из работников культуры, а также независимых экспертов.
7.2. Решение членов жюри оформляется протоколом.
7.3. Форма работы жюри закрытая.

8. Награждение участников конкурса

8.1. Все участники конкурса награждаются грамотами и памятными подарками.
8.2. По итогам конкурса жюри присваивает призовые места.
Победители награждаются дипломами лауреатов и денежными призами.
8.3. Жюри конкурса вправе не присуждать призовые места.

[bookmark: _GoBack]Анкета – заявка
на участие в конкурсе вокального искусства
«Дебют-2022»

	ФИО участника

______________________________________________________________

	Паспортные данные

	Адрес, место работы (учебы) контактный телефон

	Учреждение, в котором занимается участник, ФИО руководителя

______________________________________________________________

	Награды участника

	Номинация

	Название песни, автор (либо из репертуара какого исполнителя).
Хронометраж.

	Требования к техническому оснащению сцены

 «___» __________ 2022 г.
 _______________
      (подпись)